
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 
Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Dezembro de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Severino Mirandola Junior 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 10 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 10 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
PORTARIA N° 180 CSFS/IFC/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CÂMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 

1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

    Art.1º DESIGNAR os servidores Giselle Vanessa Trevisan, Débora Regina Claudiano,  Fábio Vieira, 

Kamila Mariana Devegilli,  Mário Felipe Cipriano Borges da Costa e  Sara Regina da Rosa Pinter, para, sob a 

coordenação do primeiro, constituírem o Núcleo de Gestão Ambiental do Campus  São Francisco do Sul. 

                   Art. 2º Atribuir carga horária de 02 (duas) horas semanais para a realização dos trabalhos desse Núcleo.    

                   Art. 3º Esta Portaria altera a Portaria n° 055 CSFS/IFC, de 30 de março de 2017,  a partir desta data, na 

qual entra em vigor. 

  

 

 
Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 
Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 181 CSFS/IFC/2017, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS 

SÃO FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 

e Portaria Nº 73 de 30/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Everton Alceu de Oliveira Breginski bem como os servidores membros do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE): Adeilma Carneiro Vidal Bastos, Adriana da Igreja, 

Débora Regina Claudiano, Josiane Brito Kerber Ferreira de Moraes, Kamila Mariana Devegili,  Marina Farias Martins, 

Neiva de Assis e Viviani Corrêa Teixeira, para que componham o Grupo de Trabalho para Elaboração de Relatório 

de Acessibilidade Universal  do campus São Francisco do Sul. 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Everton Alceu de Oliveira Breginski para presidente do Grupo de Trabalho. 

Art. 3º - ATRIBUIR a carga horária total de 20 (vinte) horas, e prazo máximo até 20 de dezembro de 2017 para 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  Iza Luzia Goetten de Oliveira 
Diretora Geral Pró Tempore Substituta 

Port. nº 73 – DOU 04/07/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 182 CSFS/IFC/2017, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 

 

 Art.1º DISPENSAR o servidor RICARDO REGHELIN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1303413, da Função Comissionada de Coordenador do curso Superior 

de Tecnologia em Redes de Computadores, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Francisco 

do Sul. 

 
                      Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data de sua publicação. 
 

 
 Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 
Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 183 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 

 

 Art.1º DESIGNA o servidor RÔMULO SCHWEITZER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2324067, para a Função Comissionada de Coordenador do curso 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

Superior de Tecnologia em Redes de Computadores, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus São 

Francisco do Sul. 

 
                    Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

 Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 184 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 1.395 

de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO 

I. o disposto na Resolução 084-CONSUPER/2014; 

  II. a composição do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Automação Industrial do Campus 
São Francisco do Sul. 

         RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR, na condição de membros Titulares, Vitor Mateus Moraes (Coordenador do Curso), Lucas 

Knebel Centenaro (Representante do NDB), Eduardo Arceno, Frederson Fogaça e  Kamila Mariana Devegili 

(Representantes dos docentes), Ighor Alexandre Mudrey (Representante dos Técnicos-administrativos) e Juliana Vieira 

Borges (Representante do corpo discente), para comporem o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Automação 

Industrial do Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul. 

Art.2º DESIGNAR, na condição de membros Suplentes, Sergio Ruggiero  (Representante do NDB), Rômulo 

Schweitzer, Sara Regina da Rosa Pinter e Ubiratan Ramos (Representantes dos docentes), Iza Luzia Goetten de Oliveira 

(Representante dos Técnicos-administrativos) e Eduardo Camargo (Representante do corpo discente), para comporem 

o Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Automação Industrial do Instituto Federal Catarinense – Campus São 

Francisco do Sul. 

Art.3º DESIGNAR o servidor Vitor Mateus Moraes para a presidência do Colegiado. 

Art.4º ATRIBUIR aos servidores integrantes do Colegiado a carga horária semanal de 1 (uma) hora, 

destinada às atividades deste órgão. 

Art.5º DETERMINAR que esta portaria altera a Portaria nº 142 CSFS/IFC/2017 de 31 de agosto de 2017. 

Art.6º DETERMINAR que esta portaria é válida até setembro de 2018 e entra em vigor a partir desta data. 

 

 

        Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
 

PORTARIA N° 185 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO 

I. a Resolução 084-CONSUPER/2014; 
II. a legislação educacional vigente; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para que componham, na condição de TITULARES, o Colegiado do 
Curso Técnico Integrado em Automação Industrial: Vitor Mateus Moraes (coordenador do curso);  Kamila Mariana 
Devegili (representante do NDB); Cauê Roratto (docente do quadro); Eduardo Arceno (docente do quadro); Eduardo 
Francisco Ferreira (docente do quadro);  Lucas Knebel Centenaro (docente do quadro); Patrícia Devantier Neuen-
feldt (docente do quadro); Iza Luzia Goetten de Oliveira (técnico administrativo com formação pedagógica) e Aicha 
Laina Costa Dias (representante do corpo discente). 
 
Art. 2º - DESIGNAR os seguintes membros para que componham, na condição de SUPLENTES, o Colegiado do 
Curso Técnico Integrado em Automação Industrial: Rômulo Schweitzer (representante do NDB); Camila de Carli 
(docente do quadro); Ewerton Luiz Silva (docente do quadro); Frederson Fogaça (docente do quadro); Levon Boli-
gian (docente do quadro); Ubiratan Ramos (docente do quadro); Ighor Alexandre Mudrey (técnico administrativo 
com formação pedagógica) e Davi Ferreira (representante do corpo discente). 
 
Art. 3º - DESIGNAR o servidor Vitor Mateus Moraes para a presidência do Colegiado do Curso Técnico Integrado 
em Automação Industrial. 
 
Art. 4º - ATRIBUIR aos servidores TITULARES integrantes do Colegiado a carga horária semanal de 0,5 (meia) 
hora, destinada às atividades deste órgão. 
 
Art. 5º - DETERMINAR que esta portaria altera a Portaria nº 144 CSFS/IFC/2017 de 31 de agosto de 2017. 
 
Art. 6º - DETERMINAR que esta portaria é válida até o dia 06 de fevereiro de 2019 e entra em vigor nesta data. 
 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 186 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

 

  Art.1º DESIGNAR os servidores Adalto Aires Parada, Icaro Bittencourt e Andreia Luciana da Rosa 

Scharmach, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão para avaliação do Estágio Probatório da 

servidora Adriana da Igreja, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no interstício de 02/05/2017 até 

01/05/2020. 

  Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
  Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 
Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 187 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

  Art.1º DESIGNAR os servidores Marina Farias Martins, Sérgio Ruggiero e Lucélia Destefani, para, sob 

a presidência da primeira, constituírem comissão para avaliação do Estágio Probatório do servidor Eduardo Arceno, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no interstício de 04/02/2016 até 03/02/2019. 

 

  Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
  Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 
Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 

(original assinado e arquivado no campus) 
PORTARIA N° 188 CSFS/IFC/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

 

 Art. 1º - ESTABELECER recesso no IFC - Campus São Francisco do Sul, nos dias 26 a 29 dezembro 

de 2017, mantendo-se apenas os serviços essenciais, em especial o atendimento ao público. 

 Art. 2º - DETERMINAR que a compensação do recesso disposto no artigo anterior, deverá ser 

realizada entre os dias 1º de novembro de 2017 a 27 de abril de 2018, mediante antecipação e/ou 

postergação da jornada de trabalho, limitada a, no máximo, 02 (duas) horas por dia, devendo haver rigor no 

cumprimento da compensação e no controle de frequência dos servidores por parte da chefia imediata. 

              Art. 3º - ESTABELECER a jornada de trabalho dos servidores das 8 às 14 horas, entre os dias 02 

de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, sendo vetada, neste período, a compensação de horas de que 

trata o Art. 2º desta Portaria. 

           Art. 4º - DEFINIR  que a compensação dos horários dispostos no artigo 3º será efetuada no 

exercício de 2018, atendendo às necessidades de serviço e ações institucionais, sob o acompanhamento da 

chefia imediata. 

                          Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

  
   Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 
Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 
IFC Campus São Francisco do Sul 

 
 

(original assinado e arquivado no campus) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Sonara Regina Pucci Auxiliar de Biblioteca 02 DIAS 05 a 06/12/17 

Carlos Eduardo Bencke Professor E.B.T.T. 05 DIAS 11 a 15/12/17 

Berenice Krause Soares Assistente de Alunos 02 DIAS 21 a 22/12/17 

 

 

 

 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

Dezembro / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

Fiat Idea MKY-3031 69736 69922 186 

Renault Logan MJO-3763 60954 61253 299 

Nissan Frontier MKS-6130 68430  69096 666 

Cherry Celer QHE-4049 17185  17845 660 

KM TOTAL 1811 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

11 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


